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Kristianstads kommun utmärkt på Skånekartan. 

Everöds socken, sydväst om Kristianstad, med kyrkan utmärkt. 
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Sammanfattning av utförda åtgärder 

• Lyftanordning för ljuskronor har installerats i kyrkan: två belysningsliftar i 
långhuset och en lift i norra korsarmen. Vid installationen har befintlig 
kanalisation för kabeldragning till vind utnyttjats. Belysningsliftarna styrs 
med radiostyrd fjärrkontroll. 

• Byte av högtalaranläggning har genomförts. Gamla pelarhögtalare har de-
monterats och sex nya högtalare har i stället monterats i kyrkans långhus 
och korsarm. 

 

Administrativa uppgifter 

Objekt Everöds kyrka 
Socken Everöds socken 
Kommun Kristianstads kommun 
Arbetshandlingar 2008-12-19 
Länsstyrelsens beslut 2009-05-04, dnr 433-92281-08 
Regionmuseets dnr K12.30-104-09, 1038 
Byggherre/beställare Everödsbygdens församling 
Entreprenörer Everöds Elbyrå AB (hissanordning till ljuskronor) 

Ingenjörsfirman Mentet, Helsingborg,  
genom Tomas Niklasson (högtalaranläggning) 

Antikvarisk kontrollant Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne 
 genom Helen Carlsson 
Byggnadstid September – oktober 2009  
Slutbesiktning 2009-11-05 
  

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 

Everöds kyrka är uppförd i romansk stil med långhus, kor med absid samt brett 
torn i väster kring 1100-talets mitt. Under 1770-talet byggdes kyrkan till med en 
nykyrka på långhusets norra sida. Det nuvarande vapenhuset tillkom 1837, då 
också en ny ingång genom tornet öppnades upp. Kyrkorummets väggar och valv 
är försedda med kalkmålningar från tre olika perioder, 1200-talets första hälft, 
1770-talet samt 1800-talets senare hälft. 

Under senare medeltiden välvdes en tung strävpelare mot kyrkans sydvästra 
hörn. I kyrkans inre slogs spetsbågiga kryssvalv under 1400-talets andra och tred-
je fjärdedel. Vid valvslagningarna skars de romanska målningarna ovan triumfbå-
gen av, varför rester av dem i dag är synliga ovan valv. Målningarna målades över 
på 1700-talet, men togs fram vid 1954-55 års restaurering.  
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Kyrkorummet mot öst före åtgärder. Notera de tidigare pelarhögtalarna på långhusets södra respektive norra vägg. 

Kyrkorummet lyses huvudsakligen upp av två ljuskronor placerade över mitt-
gången i långhuset samt en ljuskrona i mitten av taket i norra korsarmen (Nykyr-
kan). Långhusets ljuskrona närmast koret i öster är större än de två andra ljus-
kronorna. Ljuskronorna är utrustade med både stearinljus och elektriska lampor. 
Upphängningsanordningen består av smidd krok som genomgående förankrats i 
takbjälkar och dragits genom valv i inmurat rör. 
 

Utförda åtgärder 

Installation av belysningsliftar 

Nya Ljuskronliftar utfördes med hissmotorpaket placerat på vinden med en hiss-
bar lampkrok fastsatt i en lyftwire. Lyftwire och elkabel för belysning drogs ge-
nom befintliga rör för ljuskronor. Liften för den stora ljuskronan dimensionera-
des för en kraft av 50 kp, medan de två mindre ljuskronorna dimensionerades för 
20 kp. Infästning av motorpaket utfördes med skruvförband mot en 50 mm sock-
elplatta av furu. Den ringa kraften överfördes till 20 x 20 cm bjälkar i takkon-
struktionen. Installationen av belysningsliftarna utfördes utan extra håltagning för 
genomföringar i valv och takkonstruktioner. 
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Motorpaketet till den stora ljuskronan närmast koret hänger mitt enellan två bindbjälkar. Infästningarna är gjorda i de två 
nya träbjälkar som vilar löst på fyra bindbjälkar. 

De två liftarnas infästning i långhusets takkonstruktion utfördes på olika sätt för 
att undvika fästpunkter i takstolarnas bindbjälkar, vars ålder är okänd. Motorpa-
ketet till den stora ljuskronan närmast koret hängdes mitt emellan två bindbjälkar. 
Två nya träbjälkar lades ovanpå fyra bindbjälkar. Samtliga infästningar gjordes i 
de nya bjälkarna. Beträffande långhusets mindre ljuskrona i väster lades en korta-
re träbjälke över aktuell bindbjälke. En järnkonstruktion monterades, i vilken mo-
torpaketet hänger, vilken löper runt bindbjälken och den nya bjälken. Belysnings-
liften till Nykyrkans mindre ljuskrona installerades enligt samma princip som 
långhusets mindre ljuskrona i väster, se ovan. 

Vid installation av lyftwire och elkabel för belysning avlägsnades den övers-
ta befintliga kroken, varvid befintligt hål till vajer och kedja kunde utnyttjas.  

Demontering av gamla pelarhögtalare 

Befintliga högtalare i kyrkans långhus demonterades med största försiktighet, 
eftersom dessa var placerade i direkt anslutning till bemålad puts. Fyra av högta-
larna var belägna i långhuset, två på södra väggen och två på norra väggen. En 
femte pelarhögtalare var placerad i norra korsarmen, mot koret. Högtalarna var 
fastsatta med varsin bygel i stål, vilken var skruvad i putsväggen med rostfri spår-
skruv samt eventuella brickor för att avhjälpa väggens snedhet.  
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Motorpaketet till den lilla ljuskronan i väster hänger i spännband av metall  runt en löst ditlagd träbjälke. Alla infästning-
ar gjordes i den nya bjälken för att undvika håltagning i bindbjälkarna. 

Vid infästningen hade plastplugg använts till skruvarna. Med tanke på att viss 
sprickbildning redan syntes vid somliga skruvhål och framför allt med hänsyn 
tagen till de känsliga putsytorna avlägsnades inte all tidigare installation. Med tan-
ke på kyrkorummets estetiska verkan avlägsnades byglarna i metall som annars 
hade stuckit ut för mycket från väggen. Däremot skruvades, på inrådan av antik-
varisk medverkan, skruvarna tillbaka igen, i avsikt att inte lämna hål som kunde 
medföra risk för putsras i väggen. Metallbrickorna återmonterades eller avlägsna-
des beroende på om det fanns eller uppkom synlig sprickbildning eller inte. Be-
fintliga elkablar var fästa vid väggen med hjälp av plåtklamrar. I avsikt att åstad-
komma minsta möjliga hål i putsväggen, behölls klamrarna efter det att kablarna 
lirkats bort. De, efter installation av nya högtalare, överflödiga elkablarna drogs 
ner från väggytan och skarvades vid golvlist. En annan lösning som innebär att 
brickorna tas bort och hålen ilagas kan komma i fråga i samband med en framtida 
inre renovering, då en konservator bör engageras. 

Installation av ny högtalaranläggning 

Vid installation av ny högtalaranläggning kunde befintliga kabelvägar utnyttjas. I 
hörnet där kor möter korsarm fick ny kabel dras upp på väggen. Till kulör valdes 
grå, lika övriga befintliga elkablar.  
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Belysningslift till stora ljuskronan mot öst. Inga nya håltagningar i tak- eller golvbjälklag behövde göras.  

Kabeln fästes med enkla klamrar, liknande äldre befintliga. Kulör på nya högtala-
re valdes efter bakgrundens/fästytans kulör. Till ljuskronornas högtalare valdes 
svart, till övriga högtalare valdes vitt. Nya högtalare är av typen små enkla eller 
kuber.  
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Övre raden. Tv: Kyrkorummet före åtgärd. Långhusets norra vägg samt Nykyrkans västra vägg. Th: Närbild av fästan-
ordning. Stora bilden underst: Långhusets norra vägg efter demontering av de tidigare pelarhögtalarna. 

I långhuset monterades två högtalare (dubbelkuber) på främre ljuskronan samt en 
på den bakre. Under läktaren placerades två enkla kuber. Högtalare monterade på 
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Nya högtalare av typen enkelkuber placerades under läktaren. 

ljuskronor får sin strömförsörjning via kabel som dras upp till och över vind. 
Högtalarkabeln drogs tillsammans med lyftwire och elkabel genom befintliga rör 
för ljuskronor. I norra korsarmen monterades en högtalare i nordöstra hörnet 
mot koret. Kabel drogs från vägghörn till tak. Högtalarledningarna drogs över 
vind till tidigare utbytt mixerbord med placering i långhuset på sista bänks psalm-
bokshylla. Övrig elektronik för högtalare placerades i elcentralen, belägen i an-
slutning till mixerbordet. 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 

Arbetet är utfört enligt Länsstyrelsens beslut. Olika lösningar har valts för att 
undvika håltagningar i takkonstruktion. Installation av belysningsliftar till ljuskro-
nor samt ny högtalaranläggning har genomförts utan negativ inverkan på kyrkans 
kulturhistoriska värden. Tvärtom har kyrkorummets estetiska verkan förhöjts 
tack vare de nya, mindre gestaltande högtalarna. 

Övriga handlingar med relevans för ärendet 
2009-04-07 Regionmuseets yttrande, dnr K12.30.104-09, 1038 
 

 

 

 

 

Lund den 9 november 2009 

Helen Carlsson 
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Bilagor 

 
 

 
 
 
Bilaga 1: Program för montering av belysningsliftar och ny högtalaranläggning i 
Everöds kyrka. 
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